
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62387

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 21 novem-
bre 2017, n. 1781
POR Puglia 2014-2020 - FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo II - Capo 2 “Aiuti ai programmi inte-
grati promossi da PMI” - Approvazione e pubblicazione “Avviso per la presentazione di progetti promossi 
da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 
del 30 settembre 2014” approvato con D.D. 798 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015. 
MODIFICA AVVISO: Riduzione del limite dal 20% al 5 % in Attivi Materiali ex. art. 2 comma 5 per i progetti ri-
entranti nell’ambito del codice Ateco 62 “produzione di software, consulenza informatica e attività connes-
se” presentati da imprese per le quali tali codice risulti anche identificativo dell’attività prevalente svolta .

IL DIRIGENTE

VISTI:
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997;
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- Vista la DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
— MAIA” integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016;

PREMESSO CHE:
- con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/03/2013, la Regione ha preso 

atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 2007 
- 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, n.79/2012, 
n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

- con riferimento al FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo II - Capo 2 “Aiuti ai programmi integrati 
promossi da PMI” con atto dirigenziale n. 798 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015, 
è stato approvato e pubblicato l’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi 
dell’articolo 26 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014.

- l’Avviso suindicato è coerente con gli obiettivi specifici 3a, 3d e 3e dell’Asse III — Competitività delle piccole 
medie imprese — Azioni 3.1, 3.5 e 3.7 e con l’obiettivo specifico la dell’Asse I — Ricerca, Sviluppo tecnolo-
gico e innovazione — Azioni 1.1 e 1.3 del POR Puglia 2014-2020 anche in relazione all’utilizzo dei criteri di 
selezione delle operazioni che risultano coerenti con i criteri di selezione delle Azioni predette approvati dal 
Comitato di sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 in data 11 marzo 2016;

- il comma 5 dell’Art. 2 — Operatività ed oggetto dell’intervento prevede al comma 5 “L’ammontare degli 
investimenti in Attivi Materiali non potrà comunque essere inferiore al 20% degli investimenti complessivi 
ammissibili per impresa.”;

- lo strumento agevolativo PIA prevede, tra i codici Ateco 2007 ammissibili di cui all’Allegato A all’Avviso, il 
codice 62 “produzione di software, consulenza informatica e attività connesse”;

- l’Associazione Distretto Produttivo dell’Informatica ha rappresentato, la necessità di abbassare la soglia del-
le spese minime in Attivi Materiali dal 20% al 5%, in ragione “dalla specificità del settore ICT caratterizzato 
dalla sempre minore incidenza della spesa in attrezzature e datacenter e dalla evoluzione delle tecnologie 
verso soluzione cloud computing ospitate presso Datacenter di terzi”;

- tale proposta è stata accolta come risulta dal verbale dell’incontro tra la Regione Puglia ed il partenariato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762388

economico e sociale tenutasi il 29 settembre 2017;

RAVVISATA LA NECESSITA’ DI:
- consentire alle imprese, che realizzano programmi di innovazione nell’ambito del Codice Ateco 62 e per 

le quali tale codice risulti anche identificativo dell’attività prevalente svolta dall’impresa (Ateco 2007 di 
importanza primaria) , di derogare al limite della previsione di spese per Attivi Materiali non inferiore al 
20%, riducendo tale limite al 5%, qualora ricorrano determinate circostanze che consentano l’acquisizione 
di immobilizzazioni materiali ed immateriali funzionali e funzionanti ai fini del raggiungimento della percen-
tuale del 20%, attraverso contratti “as a service”, in ragione della tipologia di processo di industrializzazione 
che non necessariamente presuppone, per assicurare un avanzamento innovativo, l’acquisto di nuovi Attivi 
Materiali, e di aggiornare, di conseguenza, l’Avviso.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tal dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento e che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare la seguente integrazione all’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Medie Im-
prese di cui alla Determinazione Dirigenziale 798 del 07 maggio 2015 (B.U.R.P. n. 68 del 14 maggio 2015) e 
s.m.i., e precisamente:

 di aggiungere il comma 6 all’art. 2 come segue: 
 “Sarà possibile derogare al limite di cui al comma precedente, e prevedere spese per Attivi Materiali in per-

centuale non inferiore al 5%, solo nel caso in cui:
a.  il progetto rientri nell’ambito del Codice Ateco 62,
b.  tale codice risulti anche identificativo dell’attività prevalente svolta dall’impresa (Ateco 2007 di impor-

tanza primaria),
c.  il beneficiario dimostri, attraverso documentazione probante ed idonea anche rispetto alla durata del 

programma, l’acquisizione delle ulteriori attrezzature necessarie al raggiungimento della percentuale 
del 20% attraverso la forma “as a service”.

 Le circostanze di cui alla precedente lettera c. dovranno essere attestate da un tecnico esperto dell’area 
economica iscritto ad Albo e un tecnico dell’area scientifica e sottoscritta per avallo dal rappresentante 
legale della società.”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62389

- di disporre la pubblicazione del testo coordinato, come modificato dal presente provvedimento, dell’Avviso 
PIA Medie Imprese “Allegato 1” quale parte integrante del presente atto;

- di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regio-
nale;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali: www.regione.puglia.
it — Trasparenza — Determinazioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it 

Il presente atto è adottato in originale ed è depositato presso la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi — Corso Sidney Sonnino n. 177 — Bari.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.

La Dirigente della Sezione
Gianna Elisa Berlingerio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762390



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62391



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762392



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62393



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762394



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62395



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762396



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62397



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762398



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62399



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762400



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62401



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762402



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62403



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762404



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762406


	DET1781



